Atqui si recte rem perpendimus, vocabula in exemplum a Furtureis allata circa numero plurali carent, quia sunt, ut ajunt, truncata; derivantur enim a vocibus compositis, quorum pars posterior est detracta: “radio” a “radiophonia”, “video” a “videoschermo”, “tele” a “televisione”. Quidnam euro cum istis?

Quicquid id est, locutores radiophonici et televisifici, qui dant normam loquendi, singulari semper numero dicere coepherent “euro”, ac populus, qui sponte “euri” pluraliter dixisset, huic perversae consuetudini brevi obsecundavit.

Itaque nunc ad centum nummos significandos, Itali non dicunt “cent’euri”, ut suadeat quicumque pannos Arni aqua elutriavit, sed non minus κακοζηλίαν quam σολοικίαν ostentantes, “cento euro” hiscunt.

CLAUDIUS - Liceat mihi aliter ac tu sentire; apud Italos, uti scis, non modo verba obtruncata, sed etiam vocabula peregrina plurativo carent numero: dicendum est enim “gli sport”, non “gli sports”, “i golpe”, non “i golpes”.

Mihi quidem vocabulum “euro” peregrinum sonat, quippe quod sit non ab ore populi profectum, sed a grapheocratarum mentibus excogitatum; itaque pluraliter numquam ego hoc verbi portentum, ut extrinsecus arcessitum, dicam.

JOANNES CAROLUS - Noveram jamdudum magnum te cepisse odium grapheocratarum, sed istis magis quam tu refragari videntur nationes, quae vocabulum, ut ais, peregrinum aptantes, per analogiam suum fecerunt; haec est causa cur ipse, cui non minus quam tibi est invidiosa grapheocracia, malim dicere analogice “gli euri”, quam anomalice “gli euro”, ut temere ac, paene dixerim demagogice, imperatum est.

CLAUDIUS - Concedo tibi anomalia interdum laedi auriculas teretiores, illudque repetere fortasse juvat Caesaris monentis vocabula insolentia tamquam scopulos esse vitanda;⁴ sed his nugis missis, veniamus oportet ad provinciam latinam. Et hic, ni fallor, diverbia, dissensiones, discidia...

JOANNES CAROLUS - Recte memoras; alii enim aliter novum nummum latinitate donarunt: sunt qui dicant euronem, qui eurum, qui euronummum, neandum res vertit in consensum.

Vocabulum euronis, tertiae declinationis sicut “Cicero, -onis”, induxerunt viri docti qui bis in hebdomada e statione radiophonica Finnica nuntios latinos emittunt;⁵ euronem, sive etiam euro-

⁴ Cfr. C. Julii Caesaris *De Analogia*, in Gellii *Noct. Att.*, I, 10, 4: «Vive ergo moribus praeteritis, loquere verbis praesentibus atque id, quod a C. Caesare, excellentis ingenii ac prudentiae viro, in primo de analogia libro scriptum est, habe semper in memoria atque in pectore, ut “tamquam scopulum, sic fugias inauditum atque insolens verbum”».

⁵ Cfr. <http://www.yleradio1.fi/tiede/nuntii/horarium.php>

nium, adhibent etiam scriptores “Vocis latinae”,⁶ qui commentarius quater in anno Saraviponti apud Germanos prodit in lucem. Contra autem in Urbe Vaticana initio dubitarunt utrum eurum an euronummum usurparent, sed mox vocabulum euronummi aptius visum iis est, qui in Officio Latino scriptoris interpretisque munere funguntur.

CLAUDIUS - Quid tute de hoc censes, Joanne Carole? Quomodo in latinum hujus nummi nomen esses ipse interpretatus?

JOANNES CAROLUS - Evidenter ego eurum, neutri generis, simplicius dixisse; nonne enim in lexicis jam continetur Eurus, masculini generis, ad ventum qui e meridianis plagis perflat appellandum?

CLAUDIUS - Certe si etymon respicimus – Eurus cum urendo coniungi putatur – idem verbum non minus belle calido Volturno, quam pecuniae referri potest, cujus aviditate homines uri solent.

JOANNES CAROLUS - Adieciisti causam probabilem cur novum nummum eurum appelle latine.

Nunc autem reliquum est ut duo vobis vocabula de re nummaria proponamus, quae ab antiquitate recepta necessario sunt in novum usum detorta. Prior dicam ego de inflatione; tum Claudius de moneta chartea.

Proprie vocabulum inflationis ad medicos pertinet et quum cibo, tum et corpori, vel corporis membris, ut stomacho, intestinis, praecordiis referri solet: etenim, ut ait Seneca, «in nostris corporibus cibo fit inflatio»;⁷ tralaticie tumorem animi significat, ut plerumque a Christianis scriptum videmus; tamen ineunte saeculo

⁶ Cfr. <http://www.uni-saarland.de/fak5/stockmann/voxlatina>

⁷ Cfr. L. Annaeus Seneca, *Naturales Quaestiones*, v, 4, 2.

vicesimo verbum inflationis aerarii periti nova auxerunt significacione, ut causam adumbrarent cur mercium pretia excandescere in dies viderentur.

Quod phaenomenon quomodo reddatur latine? Lexicographorum variae sunt sententiae.

Orestes Badellino⁸ suadet «nimiam copiam nummariae rei» et «nimium rei nummariae auctum», sed rem non tam presse ac significanter exprimere videtur; Antonius Bacci cardinalis,⁹ omnium Ciceronianissimus, «chartam nummariam nimiam ac vilescentem», «chartae nummariae nimiae ac vilescentis editionem», «nummariae chartae nimietatem» proponit: omnia nempe pereleganter, sed prolixo; apud scriptores Vaticanos recentiores, quorum vocabula novata collegit digessitque Thomas Mariucci,¹⁰ inter alia inveniuntur «inflatio monetalis», «inflatio nummaria», «pecuniae inflatio», «inflatio rei nummariae», et idem Caroli Egger abbatis verbis utitur, cui «[...] videtur verbum inflationis induci posse ad rem novam per traslationem significandam: eo enim apud veteres scriptores tumor in corpore, apud christianos auctores tumor animi, seu superbia significabatur»; in *Lexico recentis latinitatis*¹¹ denique inveniuntur «rei nummariae nimetas», «nummorum inflatio», «nimius rei nummariae auctus».

Haec de inflatione monetali hactenus; tuum est Claudi de scidulis, quibus pro nummis utimur.

⁸ O. Badellino, *Dizionario Italiano-Latino*, ed. spec., Rosemberg & Sellier, Torino 1964.

⁹ Card. Antonii Bacci *Lexicon vocabulorum quae difficilior latine redduntur*, Societas Libraria “Studium” edidit a. MCMLXIII.

¹⁰ T. Mariucci, *Latinitatis nova et vetera, de sermonis Romani virtute*, Fondazione Latinitas, Città del Vaticano 1991.

¹¹ *Lexicon Recentis Latinitatis*, Libraria Editoria Vaticana in Urbe Vaticana, a. MCMLXXXII, I, A-L.

CLAUDIUS - De charta nummaria saepenumero disputarunt viri docti ineunte saeculo vicesimo, quomodo ea esset latinis verbis exprimenda; ut enim inter omnes constat, antiquitas nummos cudebat aeneos, argenteos, aureos, sed alias etiam materias, sicut membranam vel codices cera illitos, adhibuit ad perscriptiones et syngraphas, quae tamen ad privata negotia pertinebant.

Qui vero, quasi Bembus vel Nizolius aut Sadoletus renatus, aurea Tulli vestigia premere velit, is chartam nummariam, qua nunc pro nummis utimur, appellabit "perscriptionem nominis publici" vel aliquid simile, rem non tam definiendo, quam describendo; at certe moveat risum mercator, incorruptae latinitatis assertor, qui quinque nummulos poscens, ne a Cicerone suo discedat, effutiat "cedo quaeso summam quinque sextertium nomine publico in sciula perscriptam".

At ne ipse quidem sicut ille mercator multus fiam, brevi recensabo quid quisque philologus annorum decursu proposuerit: Marianus¹² chartam nummariam, Cognasso¹³ nummos chartaceos, Dumaine¹⁴ schedulam argentariam, Lucianus¹⁵ Rei Publicae syngrapham, Joveus¹⁶ scidinummiam tesseram, alii alia; sed mentione mihi dignus videtur Ioseph Maria Mir, qui in primo congres- su linguae latinae vivae reddendae, Avennione anno saeculi superioris LVI coacto, proposuit «schedinummum».¹⁷

Ego quidem, in tanta vocabulorum ubertate, arbitror integrum

¹² C. Mariano, *Nuovo dizionario italiano-latino*, Società Dante Alighieri, Roma 1961.

¹³ L. Cognasso, *Colloquia latina*, SEI, Torino 1936.

¹⁴ C. Dumaine, *Conversations latines*, Tralin, Paris 1930 (ed. III).

¹⁵ L. Luciano, *Nuovissimo vocabolario fraseologico italiano-latino*, Paravia, Torino 1940.

¹⁶ Sic Joveus in "Alma Roma", XIV, 49 (1927).

¹⁷ Cfr. Iosephi Mariae Mir CMF, *Nova verba latina*, in aedibus librariis Claret, Barcinone (X, 5, 17).

esse cuique quolibet uti, dummodo pro orationis contextu consumatur brevitati ac perspicuitati.

Quid tu de hoc, Joanne Carole?

JOANNES CAROLUS - Mihi quidem placet Mirianus schedinummus, sed fateor me raro eo uti; tecum autem consentio dandam esse cuique optionem utrum malit hoc vel illud vocabulum, dummodo perspicue et presse et, adiecerim, eleganter dicat.

Quamquam, uti notum est, inter homines litteratos saepissime oriri solent de rebus futilibus controversiae, neque facile alius alius opinioni concedit et acquiescit: legit sultis commentarios latinos, vel epistolas, sive typis editas, sive per reticulum informaticum εγκυκλίως dispersas, et videbuntur vobis grammatici Alexandrini remeasse e Campus Elysiis atque iterum de analogia et anomalia disputare, de significatione verborum disceptare, de optimo genere interpretandi altercari, de ratione docendi tirones digladiari.

Praeterea grammatici saepe jurgio inter se contenderunt: sat esto memorare Thomam Vallaurium nostratem, qui acroasi anno MDCCCLXVIII facta¹⁸ laceravit Ferdinandi Schultzii grammaticam, quam putabat

[...] de industria studiosis iniungi, ut implexa oratione irretiti, innumeris divisionibus illaqueati, minutis quaestiunculis implicati teneantur, et jam inde a primis initiis tamquam molesta latinae grammatices elementa fastidian.

Nos quoque, qui consuetudinem loquendi scribendique latine non modo intra parietes domesticos mordicus retinere, sed etiam in luce et foro tueri conamur, saepenumero lacesserunt jurgiis et praecettore et paedagogi et diurnarii, sed quid hoc ad nos? Quintilianum

¹⁸ Cfr. Thomae Vallaurii *Acroases factae studiis auspicandis litterarum latinarum* in R. Athenaeo Taurinensi, ex officina S. Bernardini, Senis a. MDCCCLXXXV.

enim, grammaticorum principem, consequemur, monentem plus valere usum sine doctrina, quam citra usum doctrinam.¹⁹

Tempus est ut finem dicendi faciamus; quum autem huic coetui intersit Michael von Albrecht, fulmen latinitatis, velim eum rogare quid sentiat de consuetudine latina: estne ea adhuc retinenda, an omnino mittenda?

MICHAEL VON ALBRECHT - Ego quidem eam retinendam esse puto et gaudeo quod vos latina lingua utimini tam eleganter; velim etiam et vobis gratias agere et dominae Martae, quorum gratia hic salvi sumus et salva quoque est lingua latina.

a.d. IV Kal. Oct. a. MMII p.Chr.n.

¹⁹ Cfr. Quintiliani *Institutio Oratoria*, XII, 6, 4.